
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀ LẠC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Hoà Lạc, ngày        tháng   năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, 

bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024  

trên địa bàn xã Hoà Lạc 
 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, Luật Tài nguyên nước 

ngày 27/11/2023, Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010, Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, 

Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ kế hoạch số 111/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân huyện Hữu Lũng về 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, 

biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn huyện. 

UBND xã Hoà Lạc xây dựng Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tài 

nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học 

năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên 

nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học trong 

thời kỳ đổi mới, gắn kết giữa tăng trưởng kinh tế và bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước, khoáng sản; khắc phục các điểm nóng về ô nhiễm môi trường. 

Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, khuyến khích đầu tư xây 

dựng các công trình xử lý môi trường; bảo đảm quản lý, khai thác khoáng sản, 

sử dụng, xả nước thải vào nguồn nước, kiểm soát tình trạng ô nhiễm, cạn kiệt 

nguồn nước và bảo vệ tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản theo phương thức 

tổng hợp, toàn diện và hiệu quả nhằm bảo đảm an ninh nguồn nước, khoáng sản 

trước mắt và lâu dài, nâng cao năng lực tổ chức cơ quan chuyên môn và cán bộ 

thuộc UBND cấp xã.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản tạo sự chuyển biến về nhận thức và 

hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị, cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn về tài 

nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học. 
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2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Kế hoạch phải phát huy tốt những kết quả đã đạt được, 

khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý tài nguyên, môi trường. Từng 

nhiệm vụ được cụ thể hóa, gắn với trách nhiệm của đơn vị trong quá trình triển 

khai. 

- Việc tổ chức thực hiện công tác tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ 

môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học phải đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật. Phát triển kinh tế - xã hội phải đi đôi với bảo vệ môi trường, tập trung 

ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, khắc phục suy thoái, phục hồi và nâng cao 

chất lượng môi trường, sử dụng nước và khoáng sản hợp lý, tiết kiệm tài nguyên 

nước và phòng chống các tác hại của nước do các hoạt động của con người gây 

ra, việc khai thác tài nguyên khoáng sản phải thực hiện đúng quy hoạch. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý kịp thời các vi phạm đối 

với các cơ sở khai thác, chế biến, sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn 

huyện, từng bước đưa công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và 

khoáng sản đi vào nề nếp theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 175-KH/HU ngày 31/03/2020 của Huyện uỷ Hữu Lũng về thực hiện 

Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Hữu 

Lũng; Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 24/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Hữu Lũng về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ 

Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai 

khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; phân công cán bộ đầu mối thực 

hiện các chỉ tiêu cụ thể. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện việc phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động người 

dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định. 

3. Đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, khai thác 

trên địa bàn xã thực hiện lập thủ tục môi trường, đăng ký khai thác, sử dụng 

nước dưới đất (trường hợp sử dụng nước ngầm) theo quy định. Tăng cường quản 

lý sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong sinh hoạt, sản xuất, đặc biệt có cơ chế 

điều tiết đối với vùng khan hiếm nước.  

4. Đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện giám sát 

môi trường. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với UBND huyện (thông qua Tài 

nguyên và Môi trường) về tình hình công tác tài nguyên nước, khoáng sản, bảo 

vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học trên địa bàn quản lý.  

5. Đưa công tác kiểm tra môi trường, hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi 

trường, việc sử dụng tài nguyên nước và khai thác khoáng sản tại các cơ sở khai 

thác, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ vào nề nếp, nâng cao ý thức trách nhiệm và 
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yêu cầu đầu tư của các cơ sở, các cấp, các ngành đối với hoạt động bảo vệ môi 

trường, xử lý nước thải, chất thải rắn; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phân loại 

rác tại nguồn, tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh 

hoạt tại các thôn trên địa bàn xã; chấm dứt tình trạng đổ rác thải sinh hoạt, xả 

nước thải chưa qua xử lý, chưa đạt tiêu chuẩn môi trường vào các sông, suối, hồ, 

ao; ngăn chặn các hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trái phép trên địa 

bàn xã. 

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí 

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, ngày Môi trường thế giới (05/6) và 

chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn... 

7. Đối với hoạt động khai thác khoáng sản: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị 

hoạt động khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm túc các cam kết về công tác 

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước. Quản lý tốt việc 

khai thác cát, sỏi phục vụ xây dựng nông thôn mới. Xử lý vi phạm việc lợi dụng 

khai thác, san lấp, cải tạo mặt bằng trái quy định của pháp luật.  

8. Tăng cường các hoạt động bảo vệ các loài động vật hoang dã quý hiếm, 

các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị; bảo vệ và giữ gìn các 

nguồn gen bản địa quý hiếm; ngăn chặn hiệu quả sự xâm nhập phát triển của 

sinh vật ngoại lai xâm hại. 

9. Gắn công tác tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi 

khí hậu, đa dạng sinh học với việc triển khai đầu tư các dự án, công tác xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn vốn ngân sách, lồng ghép trong các chương trình mục tiêu quốc 

gia, chương trình, kế hoạch, dự án khác; nguồn vốn đóng góp, ủng hộ, tài trợ từ 

tổ chức, cá nhân và nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài 

nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học 

năm 2024 trên địa bàn xã theo đúng mục tiêu, tiến độ và kế hoạch đã đề ra. 

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã thực hiện 

một số nhiệm vụ cụ thể như sau: 

1. Địa chính xã 

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể xã và 

các thôn liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, đề xuất giải 

quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với UBND 

xã.  

 - Tham mưu cho UBND xã thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024. 

 - Tham mưu tổ chức thực hiện trách nhiệm của UBND xã trong việc triển 

khai thực hiện quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt và phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. 
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- Tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và 

khoáng sản của các cơ sở khai thác, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đặc biệt chú 

trọng đến các đơn vị sản xuất phát sinh nhiều nước thải, khí thải, chất thải nguy 

hại; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường, tài nguyên nước và 

khoáng sản theo thẩm quyền.  

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn tăng cường công 

tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản cho các cơ quan, doanh nghiệp, 

hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản đôn đốc các đơn vị sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ, khai thác, chế biến trên địa bàn tiến hành lập thủ tục 

cấp Giấy phép môi trường theo quy định; đăng ký khai thác, sử dụng nước 

dưới đất (trường hợp sử dụng nước ngầm nằm trong vùng phải đăng ký); thực 

hiện việc giám sát môi trường, báo cáo môi trường định kỳ theo quy định, thực 

hiện công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản theo các 

nội dung đã cam kết. 

2. Văn phòng UBND xã; Trạm y tế xã 

- Trạm y tế thu gom, xử lý nước thải, rác thải y tế và vận hành thường 

xuyên, đạt tiêu chuẩn môi trường.  

- Rà soát, hướng dẫn các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn quản lý thuộc đối 

tượng phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường, 

đăng ký môi trường thực hiện thủ tục môi trường theo hướng dẫn tại Công văn 

số 2917/STNMT-BVMT ngày 15/12/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

3. Công an xã 

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát các công trình đã và đang thi công xây 

dựng trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi 

trường. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra phát hiện và tham 

mưu xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

- Áp dụng các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ vi phạm 

pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, xâm phạm và hủy hoại tài 

nguyên môi trường, tự ý đổ chất thải không đúng nơi quy định; kiểm tra, xử lý 

các loại phương tiện cơ giới đã hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông, các 

loại phương tiện cơ giới vận chuyển vật liệu xây dựng, các loại chất thải làm rơi 

vãi trên đường gây ô nhiễm môi trường...  

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành có liên quan, các 

thôn trên địa bàn xã tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành quy định 

pháp luật về tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, 

đa dạng sinh học của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa 

bàn.  
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4. Văn hóa xã 

Tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên 

nước, khoáng sản bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; đẩy 

mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về tài nguyên nước, khoáng sản 

bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; tuyên truyền phát huy sự 

tham gia của cộng đồng bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học; huy động sự 

tham gia của người dân vùng đệm cùng đồng hành bảo tồn đa dạng sinh học, 

bảo vệ môi trường tại các khu bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn xã . 

5. Kế toán xã 

 Tham mưu cân đối nguồn kinh phí thực hiện đảm bảo cho công tác bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn xã. 

6. Tư pháp xã 

- Phối hợp với Địa chính xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa 

bàn xã.  

- Phối hợp với Văn hóa xã tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật trên 

các chuyên mục; trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở đặc biệt về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước và khoáng sản. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã 

- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ 

môi trường; duy trì, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình hay, các phong trào do các 

Hội, đoàn thể phát động, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường. 

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cán bộ hội viên về pháp luật bảo vệ 

môi trường, nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định về 

pháp luật môi trường. 

- Duy trì và phát động mỗi gia đình hội viên có bố trí các thùng rác để 

phân loại và xử lý rác đúng quy định, vận động hội viên và nhân dân đăng ký 

phân loại và xử lý rác, nước thải hợp vệ sinh tránh gây ô nhiêm môi trường. 

8. Các thôn 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản 

bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; đặc biệt cần chủ động 

trong công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân 

hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quản lý.  

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản cho các 

doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.  

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân thực hiện 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo nội dung Công văn số 455/UBND-TNMT 

ngày 26/02/2024 của UBND huyện Hữu Lũng về việc triển khai Quy định về 

quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và phân loại chất thải 
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rắn sinh hoạt trên địa bàn. 

9. Yêu cầu các cán bộ, công chức và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan, các trưởng thôn trên địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Giao 

công chức  Địa chính - NN - MT- XD thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng 

dẫn việc thực hiện để kịp thời báo cáo UBND xã. Trong quá trình triển khai thực 

hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc các đơn vị chủ động đề xuất về UBND 

xã để điều chỉnh./. 

 
Nơi nhận:                                                                          
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c) 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP.                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đàm Văn Kiên 
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